第第１１５５５５３３回回    例例  会会    （（令令和和元元年年１１００月月２２５５日日））
本本日日ののププロロググララムム    会会員員増増強強委委員員長長卓卓話話    長長鋪鋪方方隆隆委委員員長長

前例会の記録（第１５５２回 令和元年１０月１８日）

・会員数    ３９名

・出席者    ３１名    ・出席率  ７９・４９％   ・出席免除者   ０名

・欠席者     ８名 山本雅夫・赤瀬 健・奥野千秋・狩屋幸治・恵谷龍二・池田 孝、

岡原 稔・北殿真一の諸君

・１０月４日メーキャップ後の出席率   ８４・６２→８７・１８％に補正

10 月 9 日岡山丸の内 RC へ恵谷龍二君

・ゲスト   な し      ・ビジター  津田 謙二様 (笠岡 RC)
・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１４年と２３６日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３２年と３０７日に当たります。

臨時理事会報告 ①江原会長へ、総務大臣表彰受賞につき、クラブより２万円程度の記念品を贈呈す

る件を承認致しました。②新年合同夜間例会について、今年度は当クラブがホストとなります。開催

日は令和２年１月１７日 (金 )１９：００より会場は笠岡グランドホテル１F、会費は６５００円とし、

クラブより食事代負担が１５００円と個人より５０００円を集金することで承認したので、１１月に

入って笠岡 RC へご案内を出したいと思います。③悲眼院バーベキュー大会の計画書と予算書を承認

致しました。

明日から、出雲において地区大会が開催されます。私と吉岡幹事代理として牧野会員が JR にて土曜

日開催の行事を終え、皆さんの待つ皆美（みなみ）へ合流する予定です。ガバナー事務所より、服装

は、ロータリーバッジ、ネクタイ、上着着用にてご参加くださいます様お願い致しますとのことです

ので、よろしくお願い致します。

・幹事報告  ガバナー事務所より、地区大会のプログラムのお知らせと、参加者への注意等お願いが

ております。

ハイライトよねやま２３５号をメールにて頂いております。

菊池ガバナーエレクト事務所より、次期クラブロータリー財団委員長研修会並びに地区補助金権利セ

ーのご案内を頂いております。

日時：2019 年 12 月 15 日 (日 )14:00～15:50  場所：ANN クラウンプラザホテル岡山１F

・委員会報告  親睦委員会より、委員会開催のお知らせ。青少年奉仕委員会より、BBQ 大会の件。

・配 布   週報     ・食 事 ピラフ（米山ランチ）

 ◎スマイル
 江原和之君  大臣表彰の記念品理事会決定ありがとうございます。地区大会への出席ありがとうご

ざいます。

 吉岡孝恭君  江原会長、総務大臣表彰おめでとうございます。マレーシアより帰国しました。

 三宅達夫君  親睦旅行楽しみにしております。地区大会よろしくお願いします。

 椋梨孝章君  地区大会、親睦旅行に行けずすみません。

 福嶋啓祐・松田重雄・大嶋元義君  地区大会参加できず申し訳ありません。

ｈ

原田俊三・渕野瑛木君  浅口健康まつりのため地区大会に参加できません。申し訳ございません。

牧野真樹君  吉岡幹事の代理で行ってきます。  佐藤林平君  地区大会元気に行って参ります。

光井 伸君  本日は久しぶりに卓話をさせて頂きます。

小川隆則君  早退します。       スマイル １９，０００円

●プログラム  光井伸会員卓話「相続に関するルールが大きく変わります」
2018 年 7 月に、相続法制の見直しを内容とする「民法及び家事事件手続法の一部を改正する法律」と、

法務局において遺言書を補完するサービスを行うこと等を内容とする「法務局における遺言書の保管等

に関する法律」が成立しました。民法には、人が死亡した場合に、その人(被相続人）の財産がどのよ

うに承継されるかなどに関する基本的なルールが定められており、この部分は「相続法」などと呼ばれ

ています。この相続法については、1980 年に改正されて以来、大きな見直しがされてきませんでした。

一方、この間、我が国における平均寿命は延び、社会の高齢化が進展するなどの社会経済の変化が生じ

ており、今回の改正では、このような変化に対応するために、相続法に関するルールを大きく見直して

います。具体的な改正個所は、

（１） 被相続人の死亡により残された配偶者の生活への配慮等の観点から、

①  配偶者居住権の創設（2020 年 4 月 1 日施行）

②  婚姻期間が２０年以上の夫婦間における居住用不動産の贈与等に関する優遇措置（2019 年 7 月

1 日施行）

（２） 遺言の利用を促進し、相続をめぐる紛争を防止する観点から、

①  自筆証書遺言の方式緩和（2019 年 1 月 13 日施行）

②  法務局における自筆証書遺言の保管制度の創設（2020 年 7 月 10 日施行）

（３） その他、

預貯金の払戻し制度の創設（2019 年 7 月 1 日施行）

遺留分制度の見直し（2019 年 7 月 1 日施行）

特別の寄与の制度の創設（2019 年 7 月 1 日施行）がある。

●地区大会参加兼親睦旅行

１０月２０日（日）に出雲市で開催されました地区大会を兼ねて、１９日（土）から玉造温泉で一泊して

親睦旅行を楽しみました。

 次週以降のプログラム＆行事予定

１１／ １（金） 第１例会 年次総会／会員一口卓話予定者：金子洋方・金政一考・工藤一郎会員

１１／ ４（祝月）4 クラブゴルフ大会 ７：５５スタート 笠岡カントリークラブ (ホスト：笠東 RC)

１１／ ７（木） 第 69 回社会を明るくする運動感謝状贈呈式 13:00～ 岡山市民会館